
Pagina 1 din 4 

 

 
 
 

   JUDEŢUL TELEORMAN 
 
 

 
 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZVOARELE 
Str. Căminului, nr. 4, comuna Izvoarele, jud. Teleorman, CIF 4732572, tel./fax: 0247 333 838,  

e-mail: primaria_izvoarele@yahoo.com 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea unui spaţiu destinat colectării separate a deşeurilor şi dotării 

acestuia corespunzător fiecărui tip de deşeu,  
la nivelul comunei Izvoarele, judetul Teleorman 

 
 
Consiliul Local al comunei Izvoarele, judeţul Teleorman, întrunit în şedinţă 

ordinară azi – 28.11.2024, 
 
 
Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Izvoarele, județul Teleorman și 

Referatul de aprobare al  primarului comunei, înregistrat sub nr. 5898/20.11.2024; 
- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 5899/20.11.2024, întocmit de către dl. 

Bibina Ilie – Viceprimarul comunei Izvoarele; 
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate: Comisia pentru programe de 

dezvoltare economico-socială, buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei, agricultură, gospodărire comunală, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, 
protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement, Comisia pentru administraţia publică 
locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice a drepturilor cetăţenilor, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ, 

 
 
Ținând cont de prevederile: 
- art. 60 alin. (1) pct. A lit. h) şi alin. (2), art. 62 alin. (1) lit. a) şi b) din Ordonanţa de 

urgenţă nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare;  
- art. 24 din O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- art. 62 alin. (6) din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- art. 10 alin. (2) din O.U.G. nr. 5/2015 privind deşeurile de echipamente electrice şi 

electronice, cu modificările şi completările ulterioare 
- art. 129 alin. (2) litera c) şi d) alin. (7) lit. i) şi n), art. 139 din O.U.G. nr. 57/2019, 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 80 – 83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

mailto:primaria_izvoarele@yahoo.com


Pagina 2 din 4 

 

Fiind îndeplinite prevederile art. 136 alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

                                                             HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art. 1. (1) Se stabileşte spaţiul destinat colectării separate a deşeurilor la 

nivelul comunei Izvoarele, judeţul Teleorman, pe terenul situat în vecinătatea Primăriei 
Comunei Izvoarele, în incinta imobilului cunoscut sub denumirea de „Grădiniţă 
veche”, din str. Căminului nr. 2, comuna Izvoarele, judeţul Teleorman, fiind identificat 
conform Planului de amplasament şi delimitare a imobilului, în proximitatea construcţiei 
“C4”, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

(2) Spaţiul menţionat la alin. (1) face parte din domeniul public al U.A.T. Comuna 
Izvoarele, judeţul Teleorman, este situat în intravilanul comunei Izvoarele, judeţul 
Teleorman, parte din terenul în suprafaţa măsurată de 2156 mp. şi se afla la poziţia 1000008 
din Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Izvoarele. 

(3) Spaţiul menţionat la alin. (1) va fi utilizat în vederea colectării fiecărui tip de 
deşeu, inclusiv deşeuri de hârtie şi carton, sticlă, metal, materiale plastice, lemn, textile, 
ambalaje, deşeuri de baterii şi acumulatori şi deşeuri voluminoase, inclusiv saltele şi mobila, 
în conformitate cu prevederile art. 60 alin. (1) pct. A lit. h) din Ordonanţa de urgenţă nr. 

92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare, astfel: 
a) suprafaţa de 4 mp, identificată că Rampa 1 va fi folosită pentru colectarea 

separată a următoarelor tipuri de deşeuri: lemn, textile, deşeuri voluminoase, inclusiv saltele şi 

mobilă; 

b) suprafaţa de 4 mp, identificată că Rampa 2 va fi folosită pentru colectarea 
separată a următoarelor tipuri de deşeuri: hârtie, carton, materiale plastice, ambalaje, metal; 

c) suprafaţa de 4 mp, identificată că Rampa 3 va fi folosită pentru colectarea 
separată a următoarelor tipuri de deşeuri: sticlă. 

d) colectarea deşeurilor de baterii şi acumulatori se va realiza în locaţia utilizată 
în prezent pentru colectarea deşeurilor de echipamente electrice şi electronice (DEE), 
colectare asigurată în proximitatea spaţiului identificat conform art. 1, în construcţia 
metalică cunoscută sub denumirea de „Magazie metalică”, în suprafaţa de 4 mp., în 
conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2) din O.U.G. nr. 5/2015 privind deşeurile de 
echipamente electrice şi electronice, cu modificările şi completările ulterioare, şi 
prevederilor art. 60 alin. (1) pct. A lit. h) din O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

(4) Spaţiul destinat colectării separate a deşeurilor menţionat la alineatele 
precedente va fi dotat corespunzător pentru fiecare tip de deşeu, conform prevederilor 
în vigoare. 

 
Art. 2. (1) Prevederile art. 1 nu se aplică pentru deşeurile inerte (denumite generic 

„moloz”), generate din activităţile de construire, renovare, modernizare sau demolare, care 
pot fi utilizate anual ca material de umplutură pentru lucrări de consolidare, reabilitare a 
drumurilor şi cailor de acces comunale, spaţiul (platforma) aferent acestora fiind 
reglementat prin H.C.L. nr. 58/31.10.2023. 

(2) Deţinătorul de deşeuri, care execută lucrări de construire/desfiinţare pentru care 
nu este obligatorie emiterea unei autorizaţii de construire, potrivit prevederilor art. 11 din 
Legea nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, are obligaţia să 
utilizeze sistemul organizat de autoritatea administraţiei publice locale de pe raza 



Pagina 3 din 4 

 

administrativ-teritorială în care îşi are domiciliul potrivit art. 17 alin. (5) lit. m) din O.U.G. nr. 
92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Încălcarea prevederilor alin. (2), constituie contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 5.000 lei la 15.000 lei, pentru persoanele fizice, şi de la 40.000 lei la 60.000 
lei, pentru persoanele juridice, în conformitate cu prevederile art. 62 alin. (1) lit. a) rap. la 
art. 23 alin. (2) din O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 
Art. 3. (1) Este interzisă colectarea sau depozitarea deşeurilor sau altor 

materiale în alte locaţii decât spaţiile identificate la art. 1 şi art. 2,  precum şi colectarea 
sau depozitarea altor tipuri de deşeuri în aceste spaţii ori utilizarea acestora în alt mod decât 
cel stabilit prin hotărârile Consiliului Local Izvoarele şi de prevederile legale. 

 (2) Neasigurarea, de către persoanele fizice sau juridice, a colectării separate a 
deşeurilor pe care le-au generat în propria gospodărie sau ca urmare a activităţilor 
lucrative pe care le desfăşoară, în recipientele distinct inscripţionate, individuale sau 
amplasate în punctele de colectare şi, după caz, la centrele de colectare prin aport 
voluntar a deşeurilor, constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 100 lei la 
300 lei, în conformitate cu prevederile art. 62 alin. (6) din Legea serviciului de salubrizare a 
localităţilor nr. 101/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Nedepozitarea corespunzătoare a reziduurilor menajere, industrial, 
agricole, precum şi materialelor refolosibile, numai în locurile special amenajate sau 
autorizate de autorităţile administraţiei publice locale, constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 200 lei la 500 lei, în conformitate cu prevederile art. 24 din 
O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările şi 
completările ulterioare.  

(4) În cazul nerespectării obligaţiilor prevăzute la alin. (3), în termenele notificate de 
primar, de 30 de zile, sau de persoanele împuternicite de acesta, primarul poate aproba 
executarea de către autoritatea administraţiei publice locale a acţiunilor de curăţare şi 
igienizare. Lucrările se efectuează în numele şi pe cheltuiala proprietarilor notificaţi, în 
limita fondurilor aprobate anual cu această destinaţie în bugetul local, cu condiţia 
constituirii dreptului de creanţă şi a recuperării cheltuielilor de la proprietarii notificaţi în 
condiţiile legii.  

(5) În toate cazurile în care proprietarul notificat conform alin. (4) nu permite accesul 
în imobilul supus lucrărilor de intervenţie în vederea executării acestora de către autoritatea 
administraţiei publice locale, primarul solicită autorizarea instanţei judecătoreşti 
competente, prin ordonanţă preşedinţială, dată cu citarea părţilor. 

(6) Eliminarea, deţinerea, păstrarea deşeurilor în afara spaţiilor autorizate în 
acest scop sunt interzise, constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 30.000 
lei la 45.000 lei, pentru persoanele fizice, şi de la 50.000 lei la 70.000 lei, pentru 
persoanele juridice, în conformitate cu prevederile art. 62 alin. (1) lit. b) rap. la art. 20 alin. 
(4) din O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

Art. 4. (1) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea amenzilor prevăzute la art. 2 şi 3 
se realizează, după caz, de autorităţile administraţiei publice locale prin primar, viceprimar 
sau alte persoane împuternicite, ori de către celelalte instituţii şi autorităţi prevăzute de 
lege. 

(2) Contravenţiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplicabile dispoziţiile Ordonanţei 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 
Art. 5. Primarul Comunei Izvoarele, Viceprimarul şi compartimentele de specialitate 

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



Pagina 4 din 4 

 

 
Art. 6. (1) Prevederile prezentei hotărâri se completează în mod corespunzător cu 

măsurile necesare pentru interzicerea abandonării, aruncării necontrolate a deşeurilor sau 
gestionării neconforme cu ierarhia deşeurilor, la nivelul comunei Izvoarele, judeţul 
Teleorman, aprobate prin hotărâre de Consiliul Local Izvoarele. 

(2) Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii contenciosului administrativ 
nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Art. 7. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre, în termenul 

prevăzut de lege, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 
 
 

                                                       Președinte de ședință, 
                                                      Bancu Mihai – Alexandru 
 
 
 
 
                                                                                            Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                          Secretar General U.A.T., 
                                          Vîrban Mihai – Laurenţiu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IZVOARELE 
H.C.L. nr. 56/28.11.2024 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 ”abţineri”,  din totalul 
de 11 consilieri în funcţie, 11 prezenţi. 


	JUDEŢUL TELEORMAN

